
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche 
Abitative

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt. 26 e 27

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00521  del 12/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 080

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 080/DIR/2023/00531

OGGETTO: L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, art. 18 – DGR n. 1971 del 30/11/2016. 
Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla determina dirigenziale n. 479/2023. Approvazione graduatoria 
e concessione del contributo finanziario in favore dei Comuni ammessi a 
finanziamento.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 12/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011  e ss.mm.ii. ed in particolare il punto  2  
relativo all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica. 
Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 3292 del 10/03/2016 (circolare n. 
2/2016); 
Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la D.G.R. n. 1466  del  15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sezione emerge quanto segue:

Nel dare attuazione ai principi sanciti dalla legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), dalla 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate), dalla legge 3 marzo 2009, n. 18 (Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 
dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità), il Consiglio 
Regionale ha approvato la L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, recante all’art. 18 
“Disposizioni per l’adeguamento dei parco giochi comunali ai bambini con disabilità” 
per la piena integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 2



regionale.

Per le finalità di cui al comma 1, art. 18 della citata L.R. n. 23/2016 è stato istituito, 
nell’ambito della missione 8 - programma 2 - titolo 2, apposito fondo denominato 
“Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai bambini disabili” destinato al 
rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei comuni pugliesi per la 
redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di adeguamento dei parco giochi 
comunali alle esigenze dei bambini diversamente abili mediante l’inserimento di giochi 
da essi fruibili.

Con Deliberazione n. 1460 del 20 settembre 2016 la Giunta Regionale ha attribuito 
per la suddetta finalità il capitolo di spesa U0511012/2016 “Spese per la redazione di 
progetti e realizzazione di lavori per la piena accessibilità ai parco giochi comunali dei 
bambini disabili. art. 18 l.r. 09/08/2016, n. 23 (assestamento bilancio 2016)”.

Con Deliberazione n. 1971 del 30/11/2016 la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità.

Nel bilancio di previsione per l’anno 2023, al capitolo di spesa U0511012 denominato 
“Spese per la redazione di progetti e realizzazione di lavori per la piena accessibilità 
ai parco giochi comunali dei bambini disabili. Art 18 L.R. 09/08/2016 n. 23”, 
risultava iscritta la somma complessiva  di € 400.000,00.

Con Determina Dirigenziale n. 237 del 29/06/2023 si provvedeva ad effettuare lo 
scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 424 del 16/12/2022 relativa al bando 
di gara approvato con Determina Dirigenziale n. 365 del 18/11/2022 e a concedere ai 
Comuni ammessi a finanziamento l’importo di € 327.207,39, quota parte della 
suddetta somma di € 400.000,00 iscritta al capitolo di spesa U0511012 nel bilancio di 
previsione 2023, successivamente impegnata, liquidata e pagata in favore dei Comuni 
beneficiari con Atti Dirigenziali n. 294 del 31/07/2023 e n. 414 del 26/10/2023;

le risorse residue, pari ad € 72.792,61 sul capitolo di spesa U0511012, venivano 
impiegate quale dotazione finanziaria per l’edizione 2023 del bando di gara approvato 
con Determina Dirigenziale n. 479/2023 per l’adeguamento dei parchi gioco comunali 
alle esigenze dei bambini con disabilità da attuarsi attraverso l’acquisto e posa in 
opera di attrezzature ludiche inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie, 
sensoriali, neurocognitive o di altro genere.

L’art. 2 del Bando stabiliva, quale requisito di partecipazione, la piena accessibilità 
dell’area su cui installare le attrezzature da gioco.

L’art. 3 del Bando stabiliva al comma 2) l’entità massima di finanziamento pari ad € 
10.000,00 per ogni Comune a cui era concesso presentare una sola istanza di 
partecipazione.

Considerato che:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 3



alla data di scadenza del bando, fissata alle ore 12:00 del 07 dicembre 2023, 
sono pervenute alla Sezione Politiche Abitative n. 23 domande di 
partecipazione;

•

l’istanza presentata dal Comune di Calimera risulta inviata alle ore 12:07 del 
07/12/2023 ed è da considerarsi non ammissibile ai sensi dell’art. 6, comma 3 
del Bando;

•

a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Sezione Politiche Abitative, non sono 
risultate ammissibili le istanze presentate dai seguenti Comuni per le 
motivazioni di seguito rappresentate:

Comune di Ruffano: l’intervento è localizzato in un’area priva di 
attrezzature ludiche e pertanto non soddisfa il requisito di cui all’art. 2 
comma 1) del Bando;

○

Comune di Ostuni: l’intervento è localizzato in un’area priva di 
attrezzature ludiche e pertanto non soddisfa il requisito di cui all’art. 2 
comma 1) del Bando;

○

Comune di Castellana Grotte: l’area ludica su cui installare le attrezzature 
da gioco non soddisfa il requisito di cui all’art. 2 comma 2) del Bando.

○

•

Sulla base dei criteri di valutazione indicati all’art. 8 del bando di cui alla richiamata 
DD n. 479/2023 e tenuto conto dei criteri di priorità in caso di ex aequo indicati al 
medesimo articolo, per i quali si è si è data priorità ai Comuni che non hanno 
beneficiato del presente contributo nelle precedenti edizioni del bando e, in caso di 
ulteriore parità di punteggio, si è tenuto conto della data e dell’orario di invio 
dell’istanza di partecipazione, si è pervenuti alla graduatoria delle proposte 
ammissibili, per complessivi € 193.847,36, così come da Allegato 1), parte integrante 
del presente provvedimento.

Occorre specificare che:

le risorse a disposizione per l’esercizio finanziario 2023, pari ad € 72.792,61, 
consentono di finanziare interamente le istanze dalla n. 1 alla n. 7 e di 
finanziare parzialmente, per € 2.937,82 rispetto ad € 10.000,00 richiesti, 
l’istanza presentata dal Comune di Lizzano, così come da Allegato 1), parte 
integrante del presente provvedimento;

•

sarà possibile effettuare scorrimenti della graduatoria attingendo alle risorse 
che saranno stanziate sul capitolo U0511012 nei successivi esercizi finanziari.

•

Tutto ciò premesso e considerato con il presente provvedimento si intende:

provvedere all’approvazione della graduatoria delle proposte ammissibili per 
complessivi € 193.847,36 di cui all’Allegato 1) parte integrante del presente 
provvedimento, nell’ambito del Bando di gara per l’adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, giusta determina 
dirigenziale n. 479/2023;

•

concedere in favore dei Comuni di cui all’Allegato 1) il contributo finanziario 
corrispondente indicato per un totale di € 72.792,61 a valere sul capitolo 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 4



U0511012 “Spese per la redazione di progetti e realizzazione di lavori per i 
parco giochi comunali dei bambini disabili. Art 18 L.R. n. 23/2016”, esercizio 
finanziario 2023, per le finalità di cui alla DGR n. 1971 del 30/11/2016.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 
ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale in quanto atto di concessione del finanziamento in favore dei Comuni di cui 
all’Allegato 1), parte integrante del presente provvedimento.

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la graduatoria delle proposte ammissibili, di cui all’Allegato 1) parte 
integrante del presente provvedimento, per complessivi € 193.847,36 nell’ambito del 
Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla determina dirigenziale n. 479/2023.

Di ammettere a finanziamento le domande presentate dai Comuni inseriti nella citata 
graduatoria dal n. 1 al n. 8, finanziando interamente le domande dalla n. 1 alla n. 7 e 
parzialmente, per € 2.937,82 rispetto ad € 10.000,00 richiesti, l’istanza n. 8 della 
suindicata graduatoria fino a soddisfare la copertura finanziaria di € 72.792,61.

Di concedere in favore dei Comuni di cui all’Allegato 1) parte integrante del presente 
provvedimento, il contributo finanziario corrispondente indicato per un totale di € 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 5



72.792,61 a valere sul capitolo U0511012 “Spese per la redazione di progetti e 
realizzazione di lavori per i parco giochi comunali dei bambini disabili. Art 18 L.R. n. 
23/2016”, esercizio finanziario 2023, per le finalità di cui alla DGR n. 1971 del 
30/11/2016.

Di stabilire che sarà possibile effettuare scorrimenti della graduatoria attingendo alle 
risorse che saranno stanziate sul capitolo U0511012 nei successivi esercizi finanziari.

Di provvedere all’ impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme concesse 
con successivo atto dirigenziale.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato:
in formato elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

○

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul 
sito web https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 
Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai sensi del comma 
3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021;

○

in formato elettronico sul sito 
internet https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II 
livello “Atti di Concessione”; 

○

•

tramite il sistema CIFRA2:
sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;○

sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;○

•

sarà notificato ai Comuni beneficiari.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Claudia Francavilla

P.O. Responsabile di Sub Azione 9.13
Maria Teresa Cuonzo

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Luigia Brizzi

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 6



REGIONE PUGLIA
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

N. COMUNE DATA INVIO
ORA 

INVIO
BENEF. 

ALTRA ED.
COSTO TOTALE 
INTERVENTO

QUOTA 
REGIONE

QUOTA 
COMUNE PUNTEGGIO FINANZIATO

1 MAGLIE 05/12/2023 12:38 NO 29.981,50 € 10.000,00 € 19.981,50 € 17 SI
2 SAN GIORGIO IONICO 06/12/2023 14:26 SI 15.080,00 € 10.000,00 € 5.080,00 € 17 SI
3 LEVERANO 07/12/2023 10:44 SI 19.313,53 € 10.000,00 € 9.313,53 € 17 SI
4 ANDRANO 07/12/2023 11:38 SI 14.492,75 € 10.000,00 € 4.492,75 € 17 SI
5 MONTESANO SALENTINO 07/12/2023 11:40 SI 10.000,00 € 9.900,00 € 100,00 € 16 SI
6 MATINO 06/12/2023 17:32 NO 9.954,79 € 9.954,79 € 0,00 € 15 SI
7 TORRICELLA 06/12/2023 12:57 SI 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 15 SI
8 LIZZANO 06/12/2023 13:25 SI 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 15 Finanziato per 

€ 2.937,82
9 GALATONE 07/12/2023 10:16 SI 19.950,00 € 9.950,00 € 10.000,00 € 15 NO

10 ORIA 05/12/2023 16:04 NO 9.992,50 € 9.892,57 € 99,92 € 14 NO
11 SAN PAOLO DI CIVITATE 04/12/2023 14:12 NO 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 12 NO
12 ALTAMURA 07/12/2023 11:13 SI 20.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 12 NO
13 VEGLIE 07/12/2023 11:55 NO 11.925,50 € 10.000,00 € 1.925,50 € 11 NO
14 SANTA CESAREA TERME 07/12/2023 10:32 SI 9.150,00 € 9.150,00 € 0,00 € 11 NO
15 BOVINO 07/12/2023 11:36 SI 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 11 NO
16 TARANTO 07/12/2023 11:21 NO 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 9 NO
17 MANDURIA 07/12/2023 11:22 NO 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 8 NO
18 CAROVIGNO 07/12/2023 10:40 SI 10.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 6 NO
19 TORCHIAROLO 06/12/2023 12:30 NO 12.730,00 € 10.000,00 € 2.730,00 € 5 NO
20 TREPUZZI 06/12/2023 11:58 SI 12.730,00 € 10.000,00 € 2.730,00 € 5 NO

TOTALE 193.847,36 €

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DELLE PROPOSTE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO

Allegato 1
1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



